


ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

CNPJ: 82.782.079/0001-14 **Telefone:** (49) 3555-1107
Endereço: Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz
CEP: 89665-000 - Capinzal

Dispensa eletrônica
71/2025

Número Processo: 103/2025
Data do Processo: 07/10/2025

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS PARA USO GERAL E ESPECIFICO E EVENTUAIS MELHORIAS E ATIVIDADE NAS DEPENDÊNCIAS DO SIMAE DESDE A SEDE ADMINISTRATIVA, SETOR TÉCNICO, ETA, ETE E DEMAIS LOCAIS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 82/2025

Reuniram-se no dia 28/10/2025, as 08:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 001/2025, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 103/2025 na modalidade de Dispensa eletrônica. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Conforme registrado na Ata nº 77/2025 de 17 de outubro de 2025, após o lançamento dos valores, as empresas participantes foram classificadas em ordem crescente, conforme os valores propostos. Na sequência foram analisadas a validade das propostas, bem como, a regularidade fiscal por meio da conferência da vigência da documentação de habilitação da proponente classificada em primeiro lugar, conforme previsto no item 5 do Aviso de Dispensa Eletrônica, sendo concedido prazo de 5 dias para que as empresas DSC MULTI PECAS LTDA e ESPERANÇA GAS CAPINZAL LTDA apresentasse documentação de habilitação com data de validade vigente. Considerando que não obtivemos retorno das referidas empresas com a documentação atualizada, esta comissão decide pela desclassificação das empresas DSC MULTI PECAS LTDA e ESPERANÇA GAS CAPINZAL LTDA. Posteriormente procedeu-se com a reclassificação das propostas das empresas vencedoras e habilitadas neste certame.

Concluídos os procedimentos relativos à Dispensa Eletrônica nº DE/71/2025, com base na atribuição descrita no art. 7º do Decreto Municipal nº 142/2023, e considerando que: 1) a proposta da empresa vencedora atende às exigências do edital; 2) a empresa vencedora encontra-se devidamente habilitada quanto à documentação exigida; 3) Não houve manifestação expressa de intenção de interpor recursos. Classifico como vencedora as empresas:

SANIGRAN LTDA (CNPJ 15.153.524/0001-90);
 AGROPECUARIA DAL PIVO LTDA (CNPJ 01.591.424/0001-30);
 RONCAGLIO AGROCOMERCIAL LTDA (CNPJ 10.630.014/0001-42);
 VANDERLEI PANISON (CNPJ 80.725.591/0001-01);
 CREMONINI COMERCIO E REPRES. LTDA (CNPJ 81.613.374/0001-84);
 JAISON RODRIGO FACIN E CIA LTDA. (CNPJ 04.343.741/0001-26);
 SAVARIS COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA - ME (CNPJ 25.106.528/0001-70);
 BREMEN DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA (CNPJ 43.433.900/0001-35);
 HIDRALAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA (CNPJ 13.619.212/0001-01);
 BASE - GAS REGIONAL LTDA (CNPJ 06.983.577/0002-28);

Encaminhamos o processo para Homologação da autoridade competente. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelo agente de contratação e equipe de apoio.

Participante: AGROPECUARIA DAL PIVO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	Resistência para torneira elétrica - marca Zagonel modelo Prima Touch, 220 v, 5500 w.	3,000	UN		19,0000	57,00
Total do Participante:						57,00

Participante: BASE - GAS REGIONAL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	------	---------	-------	----------------	-------------

1	RECARGA DE GÁS P13 - gás liquefeito de petróleo (GLP), 4,000 UN peso: 13 kg, botijão retornável.	125,0000	500,00
---	---	----------	--------

Total do Participante: 500,00

Participante: BREMEN DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	MANÔMETRO - em escala Bar ou Mbar, faixa de medição de 0 a 1,5 Bar ou 0 a 1500 Mbar divisão de 2 em 2 ou 200 em 200, respectivamente. Caixa de aço inox internos em latão, saída reta rosca ½ bsp com enchimento de glicerina.	6,000	UN		99,0000	594,00

Total do Participante: 594,00

Participante: CREMONINI COMERCIO E REPRES. LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	CABO EXTENSOR EM FIBRA DE VIDRO P/PINTURAS - construído inteiramente em fibra de vidro, leve e resistente, capacidade de extensão 5 metros ou superior, equipado com mecanismos de ajuste fácil, permite uma configuração rápida e precisa altura desejada.	2,000	UN		255,0000	510,00
21	Abraçadeira Rosca sem fim 9mm 32-44mm	10,000	UN		2,6500	26,50
22	Abraçadeira Rosca sem fim 14mm 44-57mm	8,000	UN		5,4000	43,20
24	Abraçadeira Rosca sem fim 14mm 70-89mm	8,000	UN		7,5000	60,00

Total do Participante: 639,70

Participante: HIDRALAR MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	DESENTUPIDOR DE PIA - desentupidor para pias e ralos, padrão diabo verde ou superior com a seguinte composição: hidróxido de sódio, cloreto de sódio, nitrato de sódio, barrilha, alumínio, corante. Embalagem com 300 gramas.	3,000	UN		24,0000	72,00

Total do Participante: 72,00

Participante: JAISON RODRIGO FACIN E CIA LTDA.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	PROTEÇÃO PARA LÂMINA DE ROÇADEIRA - Peça compatível com roçadeira Husqvarna 143RII, com qualidade igual a original ou superior.	3,000	UN		75,0000	225,00

Total do Participante: 225,00

Participante: RONCAGLIO AGROCOMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	VENENO PARA RATOS OU RATICIDA - substância tóxica para exterminar roedores, com anticoagulante na forma de isca granulada ou cereais turbo-impregnados saches de 25g, pronto uso.	100,000	UN		0,7300	73,00
3	INSETICIDA EM ISCA TIPO MATA BARATA - Ingrediente ativo: indoxacarb 0,25%. Composição: indoxacarb, atraentes, antioxidante, conservante e coadjuvantes. Pacote ou Caixa com 6 unidades.	10,000	Pacote		12,5000	125,00
10	FUNDO CONVERSOR DE FERRUGEM - Produto pronto para uso, não requer diluição. Indicado para converter ferrugem em uma camada protetora estável, pronta para receber tinta de acabamento. Composição inclui tensoativos, estabilizantes, complexantes, solução aquosa de ácidos, material polimérico e veículo. Facilita a preparação de superfícies metálicas enferrujadas, promovendo maior durabilidade da pintura embalagem contendo 500 ml.	10,000	UN		14,0000	140,00
12	Válvula para mictório de parede - 1/2" (DN 15), 3/4" (DN 20) com fechamento automático construída em metal cromado. Acionamento: Botão, aplicação: Para mictório com acionamento de sobrepor, preferencialmente Docol ou qualidade igual ou superior.	4,000	UN		84,0000	336,00
19	Abraçadeira Rosca sem fim 9mm 19-27mm	10,000	UN		1,5000	15,00

Total do Participante: 689,00

Participante: SANIGRAN LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	ÓLEO MINERAL PARA PULVERIZAÇÃO AGRÍCOLA E TERMO NEBULIZAÇÃO - para uso em termo nebulizador. Serão aceitos apenas os óleos e marcas recomendados pelo fabricante do equipamento; OPPA BR CE - Petrobras; Fluibrax OBT CE - Petrobras; Assist - Basf; Nimbus - Syngenta; Iharol - IHARA; Embalagem 20 Litros.	1,000	L		450,0000	450,00

Total do Participante: 450,00

Participante: SAVARIS COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA - ME

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	MANGUEIRA 1/4 HIDRO, ÓLEO, GRAXA E AR 300 PSI - Medida: ¼, pressão de Trabalho: 300 psi, pressão de Ruptura: Mínimo 1050 psi, temperatura de Trabalho: +5C a +55C, composta por um tubo interno em PVC flexível (Policloreto de vinila), reforçada com uma camada de fios de poliéster e cobertura em PVC flexível.	5,000	MLN		3,6000	18,00
13	TORNEIRA ELÉTRICA ELETRÔNICA - ajuste de temperatura por tecnologia Touch, com LED indicador de temperatura, bica giratória 360°, instalação em bancada ou parede, com sistema de proteção contra choque, compatível com sistema de proteção DR, Registro de 1/4 de volta, 220V - 5500W, fácil troca de resistência e disponível no mercado.	2,000	UN		275,0000	550,00
25	GUINCHO COLUNA 1000KG - capacidade de içamento mínima 1000 kg, Motor Monofásico 220V 60HZ, cabo de aço compatível com a capacidade de carga e no mínimo 12 m de comprimento.	1,000	UN		1.600,0000	1.600,00

Total do Participante: 2.168,00

Participante: VANDERLEI PANISON

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	PONTEIRA PARA MANGUEIRAS - Rosca: Fêmea 1/2", comprimento: 10 a 15 cm, com regulagem de do jato, material Interno: Aço Inoxidável, material Externo: Nylon; Bico em inox com furação mínima 2,1mm e máxima de 3,5mm.	10,000	UN		18,9000	189,00
15	ESPIGÃO PARA MANGUEIRA ¾ - Em alumínio com rosca macho de ½ pol.	10,000	UN		9,9000	99,00
16	CHAVE HIDRÁULICA MULTIFUNCIONAL 8 EM 1 - pia/torneira, 3 cabeças para porcas 40mm, 34mm, 28mm, 23,5mm, e 21mm com extrator de rosca quebrada.	2,000	UN		29,7000	59,40
18	VÁLVULA RETENÇÃO TIPO PORTINHOLA 2" (POLEGADAS) FABRICADA EM LIGAÇÃO LATÃO.	1,000	UN		197,0000	197,00
20	Abraçadeira Rosca sem fim 9mm 25-38mm	10,000	UN		1,6200	16,20
23	Abraçadeira Rosca sem fim 14mm 64-76mm	8,000	UN		6,1200	48,96

Total do Participante: 609,56

Total Geral: 6.004,26

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Capinzal, 28/10/2025

EDILSON DOS SANTOS VILARINO
MEMBRO

BRUNO VITOR ETGES
MEMBRO
